
 

Página 1 de 3 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 7.301 DE 13 DE ABRIL DE 2016  
 

 
Súmula: Nomeia o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA, mandato 
2016 - 2018.  
 

 

JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por lei, e  

 

CONSIDERANDO Decreto nº. 6.635, de 30 de Abril de 2014, cujo 

mandato dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (2014-2016) encerrou-se em 07 de abril de 2014; 

CONSIDERANDO o ofício nº. 11/2016, do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no qual solicitou ao Prefeito 

Municipal indicação de representantes do Poder Público para compor o CMDCA, 

mandato 2016-2018; 

CONSIDERANDO os ofícios nº. 04/2016; 05/2016; 06/2016; 

07/2016; 08/2016; 09/2016 e 10/2016, solicitando aos representantes das entidades 

para indicarem membros da Sociedade Civil para compor o CMDCA, mandato 2016-

2018; 

CONSIDERANDO a reunião do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada em 13 de abril de 2016.   

 
 

D E C R E T A: 
 

 

Art. 1° - Nomear o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMDCA, mandato 2016-2018, de acordo com a Lei Municipal n°. 

1.978, de 18 de agosto de 2009, representado pelos segmentos abaixo: 

 
 



 

Página 2 de 3 
 

 
I - Representantes do Poder Público: 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  
 
Titular: VALÉRIA ARANHA MENEGHEL 
Suplente: EVELISE NOGUEIRA DA SILVA 
 
Titular: ANA LÚCIA DOS SANTOS XAVIER 
Suplente: SILVANE MARCELA MAZUR 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
Titular: ROSÂNGELA LEANDRO VIEIRA 
Suplente: ANGÉLICA CAVALCANTE MEDEIROS 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
Titular: MARIA ROSA NICOLETTI RIBEIRO 
Suplente: ROSIMAGDA RIBEIRO DE FREITAS 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 
Titular: SIMONE ZANON  
Suplente: MAGNA CRISTINA MARCHIONI   
 
 
II - Representantes da Sociedade Civil: 
 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AND IRÁ – APAE      
 
Titular: SIMONIA DE OLIVEIRA 
Suplente: ELOISA PETRELLI TURIM  
 
 
PASTORAL DA CRIANÇA  
 
Titular: JÉSSICA APARECIDA DA CRUZ 
Suplente: MARILI AZANHA DIÓRIO 
 
 
 
 



 

Página 3 de 3 
 

 
ROTARY CLUB DE ANDIRÁ  
 
Titular: GERALDA CRISTINA DE OLIVEIRA 
Suplente: SEBASTIANA DE JESUS RIBEIRO DALOSSI 
 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS – APMF D O COLÉGIO 

ESTADUAL BARBOSA FERRAZ  

 
Titular: ADRIANA CRISTINA MANFRIN 
Suplente: TEREZA LOURENÇO TACONI  
 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS – APMF D O COLÉGIO 

ESTADUAL STELLA MARIS  

 
Titular: ADRIANA GONÇALVES PERUGINI  
Suplente: FLAVIANA PEREIRA SILVA DE CARVALHO 

 

 

Art. 2°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 13 de abril de 2016, 73º da Emancipação Política. 

 
 
 
 

 
 

 
JOSÉ RONALDO XAVIER 

PREFEITO MUNICIPAL  
 


